Восемнадцатое  заседание Совета Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан второго созыва

РЕШЕНИЕ

Совета Пестречинского муниципального района

11 октября  2013 года                                                        №  139
О  внесении изменений в решение

Совета Пестречинского муниципального

района от 29 октября 2009 года № 36

«Об утверждении Положения о

бюджетном процессе в Пестречинском

муниципальном районе»

       Заслушав информацию председателя Финансово-бюджетной палаты Пестречинского муниципального района, Совет Пестречинского  муниципального района решил:

         Внести в решение  Совета Пестречинского муниципального района от 29 октября 2009 года № 36 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пестречинском муниципальном районе» следующие изменения:

        1. В пункте 3 раздела 1 третий абзац “Бюджет района на 2010 составляется и утверждается сроком на один год (очередной финансовый год)” исключить.
       2. В пункте 4 раздела 1 в абзаце восьмом слова “результативности и” исключить.
       3. Абзац тринадцатый подпункта 7.1. пункта 7 раздела 1 признать утратившим силу.

       4.  Абзац третий  пункта  7.6.  раздела 1  признать утратившим силу.

       5. Абзац пятый пункта 7.7. раздела 1 признать утратившим силу.

       6. Абзац  четвертый пункта 7.8. раздела 1 признать утратившим силу.

       7. Пункт 7.10 изложить в следующей редакции:
       “ 7.10. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
7.10.1. Администратор поступлений в местный бюджет

  - осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет;

 - начисляет, учитывает и взыскивает пени и штрафы по платежам в бюджет;

 - принимает решения о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов.

        - предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг;”

7.10.2. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

7.10.3. Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.

7.10.4. Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

7.10.5. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

7.10.6. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным местной администрацией.”.
8. В пункте 16 раздела 1 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

“разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета;”;

абзацы третий и четвертый считать соответственно абзацами четвертым и пятым.

  9. В пункте 18.2 раздела 2
   9.1.Дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
“послании Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан;”;
абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым;

  9.2. Дополнить новым абзацем пятым “муниципальных программах”.

        10. Пункт 23 раздела 2 изложить  в следующей редакции:

“23. Ведомственные и муниципальные целевые программы

 23.1.Муниципальные целевые программы разрабатываются Исполнительным комитетом района и подлежат утверждению Советом района.

Формирование перечня муниципальных целевых программ осуществляется Исполнительным комитетом района в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозом социально-экономического развития района и определяемыми на основе этих прогнозов приоритетами.

Муниципальная целевая программа, предлагаемая к утверждению и финансированию за счет бюджетных средств, должна содержать:

-технико-экономическое обоснование;

-прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов реализации указанной программы;

-наименование заказчика указанной программы;

-сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

-другие документы и материалы, необходимые для ее утверждения.

        Заказчиком муниципальных целевых программ является Исполнительный комитет района.

23.2. В бюджете района могут предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных целевых программ, разработка, утверждение и реализация которых осуществляются в порядке, установленном Исполнительным комитетом района.”

11. Подпункт 24.1. пункта 24 раздела 2 изложить в следующей редакции:
“24.1. В проекте решения о бюджете района должны содержаться основные характеристики бюджета района.

К основным характеристикам бюджета района относятся общий объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета района, а также другие показатели, установленные в Бюджетном кодексе РФ.”.
        12. В пункте 24.3 раздела 2 абзац третий изложить в следующей редакции:
       “распределение бюджетных ассигнований укрупненно, то есть по разделам, подразделам, целевым статьям группам видов расходов классификации расходов бюджетов”
 Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:    "ведомственная структура расходов бюджета - распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов"
 Абзацы четвертый–девятый  считать абзацами пятый-десятый соответственно.

       13. Пункт 25.1. раздела 2  дополнить абзацем следующего содержания:

       “муниципальные программы”.
       14. В пункте 25.2 раздела 2 в третьем абзаце слова “и программа муниципальных внутренних заимствований района, предусмотренных на очередной финансовый год и плановый период для покрытия дефицита бюджета района” исключить.
        15. В пункте 27.1. раздела 3  абзац  восьмой “проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период”  и абзац девятый “проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период” признать утратившими силу.
       16. Пункт 45 раздела 4 дополнить подпунктом 45.6. следующего содержания:
“45.6. «Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов».”.

17. Пункт 51 раздела 5 считать утратившим силу.

18. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Пестречинского муниципального района-

председатель Совета Пестречинского

муниципального района                                                             Э.М.Дияров